CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 150/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Excelentíssimo Senhor
Joares Carlos Ponticelli
Prefeito Municipal

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSL, vem, por
meio deste, solicitar que seja informado a esta Casa Legislativa, no prazo legal, se
há possibilidade de ser implantada no município de Tubarão a "Central do Homem
do Campo" para que o nosso agricultor, pecuarista e agronegócio possam, em um
único lugar, resolver todos os seus problemas ligados ao seu setor de trabalho.

Esta Central deverá ser implantada de preferência junto ao Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Tubarão, local conhecido por todos do interior há muitos
anos. Essa Central do Homem do Campo deverá contar com o setor administrativo
da Secretária de Agricultura e Interior, Cidasc, Epagri, Incra, entre outros, que irão
auxiliar nos trabalhos do homem do campo. Neste local poderá ser solicitado
melhorias em estradas, retirar blocos de notas, destacar a sua nota fiscal do
produtor rural, solicitar máquinas para trabalho dentro da propriedade, emissão de
boletos de trabalhos executados, entre outros.

Justifica-se esse pedido, pois hoje os produtores rurais têm dificuldades
em encontrar esses serviços que estão espalhados por toda a cidade, sendo assim,
os mesmos acabam não procurando por dificuldades de encontrar e o município
perde o retorno do ICMS pela não retirada  de notas dos produtores rurais.

Sala das Sessões, em 01 de março de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara